Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2020

                                Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Senhor Prefeito do

Município de Santa Rita, solicitando a implantação de um Centro de Referência

de Assistência Social – CRAS na região norte da cidade de Santa Rita, para

melhor atender os Distritos de Bebelândia e Forte Velho,

JUSTIFICATIVA

           A demanda apresentada é perquirida pelos moradores da região

há anos, que sofrem com a falta do apoio dos serviços prestados pelo CRAS.

                     Os Centros de Referência da Assistência Social são espaços

físicos públicos responsáveis pela efetivação dos direitos socioassistenciais.

Os Cras se configuram como a “porta de entrada” da Assistência Social,

ofertando e coordenando, em rede, ações que previnem situações de risco

social, por meio do desenvolvimento de potencialidades e do fortalecimento

dos vínculos familiares e comunitários.

                      Trata-se do principal programa de Proteção Social Básica, do

Sistema Único de Assistência Social (SUAS), que tem como objetivo

desenvolver ações e serviços básicos continuados para famílias em situação

de vulnerabilidade social, decorrente da pobreza, privação e/ou fragilização de

vínculos afetivos – relacionais e de pertencimento social (discriminações

etárias, étnicas, de gênero ou por deficiências, dentre outras) na unidade do

Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), tendo por perspectivas o

9.338

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, o direito à Proteção Social

Básica e a ampliação da capacidade de proteção social e de prevenção de

situações de risco no território de abrangência do CRAS

                       Nesse sentido, a presença dos serviços do CRAS em distritos

como os de Forte Velho e Bebelândia, no município de Santa Rita, onde a

maioria dos seus moradores vivem em situação de extrema pobreza, é de

extrema importância para a garantia do acesso da comunidade às políticas

públicas sociais.

                     Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2020.